
 
 

 

Quesiti e Risposte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A cura dell’Area Tecnica 
Tel. 0966.588644 e-mail: areatecnica@portodigioiatauro.it 

  

mailto:areatecnica@portodigioiatauro.it


Quesito 1 

Il termine dei 15 giorni antecedente il termine fissato per la recezione delle offerte è da considerarsi anche 

per la presa visione della documentazione di gara obbligatoria, a pena di esclusione? 

Risposta 1 

Il termine dei 15 giorni antecedente il termine fissato per la recezione delle offerte è da considerarsi 

termine ultimo per richiedere la presa visione della documentazione e il sopralluogo.  

 

Quesito 2 

1) Con riferimento ai punti b) e c) del bando di gara (pag. 5) si chiede se è corretto interpretare che con 

l’espressione “Professionista indicato/associato” si debba intendere genericamente il concorrente sia 

esso in veste di singolo o società o raggruppamento; 

2) E’ corretto interpretare che il possesso dei requisiti tecnico-economici indicati ai punti b), c), d), e), f), g), 

h) del bando di gara (pagg. 5-6) debba essere inteso in capo alla società concorrente e non ai soggetti, 

facenti parte dell’organico della stessa società, indicati quali Direttore Lavori e Coordinatore Sicurezza; 

3) Al punto 2 del disciplinare sono indicati i documenti che devono costituire l’offerta tecnica mentre al 

punto 4.2 sono specificati i criteri di valutazione ma non risulta perfetta corrispondenza tra l’elenco dei 

contenuti esplicitati al punto 2  e l’elenco degli argomenti indicati al punto 4.2. Si chiede pertanto a 

quale dei due elenchi è più opportuno riferirsi per la redazione dell’offerta tecnica.  

4) Al Punto 2 del disciplinare sono indicai i documenti che devono costituire l’offerta tecnica. E’ specificato 

solo il numero di pagine della relazione descrittiva (2.1.1). Per i servizi (2.1) i curriculum (2.2) e l’elenco 

del personale (2.2.1)  non c’è limite di pagine? Bisogna presentare 4 documenti separati o possono 

essere inseriti in un unico documento? 

Risposta 2 

1) È corretto intendere genericamente il concorrente sia esso in veste di singolo o società o 

raggruppamento; 

2) E’ corretta l’interpretazione data; 

3) Bisogna tenere conto di tutte le indicazioni. Al punto 4.2 sono indicati i criteri e sub criteri di valutazione 

dell’offerta tecnica il punto 2 indica le modalità e come confezionare l’offerta tecnica sotto alcuni 

aspetti. 

4) Può essere presentato un solo documento contenente quanto necessario per la valutazione o più 

documenti. È il concorrente che dovrà valutare come presentare l’offerta. 

 

Quesito 3 

1) Al punto 4.2 del disciplinare sono indicati i criteri di valutazione dell’offerta tecnico-organizzativa, 

dall’esame dell’elenco sembra che l’unico criterio relativo ai documenti 2.1 “Schede servizi Direzione 

Lavori e Coordinamento Sicurezza” e 2.2 “Curriculum” sia il criterio 3.1  “Curriculum dei tecnici 



componenti la struttura tecnica e organizzativa” con un punteggio complessivo di massimo 2 punti. Tale 

interpretazione risulta corretta 

Risposta 3 

Come indicato al punto 3 del quesito n. 2. 

 

Quesito 4 

1) A quanto ammontano le spese per la pubblicità del bando di gara essendo a carico dell’aggiudicatario 

come richiesto a pag. 9/10 del bando di gara? 

2) In merito al punto 2.1 della busta "B Offerta tecnico-organizzativa" relativo alla produzione di un 

numero massimo di tre servizi di Direzione Lavori e di tre servizi di Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione CSE siamo a chiedervi se vi è un limite di pagine per ciascun servizio? In che formato devono 

essere prodotti e il loro punteggio di valutazione?  

3) In merito alla relazione descrittiva, elaborati grafici schemi W.S.B. di cui al 2.1.1) della busta "B Offerta 

tecnico-organizzativa" da prodursi nel numero massimo di 20 pagine siamo a chiedervi in quale formato 

deve essere prodotta 

4) In riferimento al punto 2.2.1) della busta "B Offerta tecnico-organizzativa" siamo a chiedervi se l’elenco 

del personale costituente l’ufficio DL costituisce un’altra relazione tecnica e in caso affermativo di 

quante pagine debba essere costituita. 

 

Risposta 4 

1) Le spese ammontano per la pubblicazione del bando a € 4.246,69; 

2) è preferibile avere una scheda sintetica per ogni lavoro e produrre in formato A4 o A3 elaborato 

dell’intervento. Il punteggio scaturirà dalla griglia dei sub criteri; 

3) in formato A3 o A4; 

4) Basta produrre un elenco con le relative mansioni e le ore dedicate in cantiere. 


